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Gawrony Corvus frugilegus L i n n a e u s ,  1758, w jednym z parków Krakowa 

Грачи Corvus frugilegus L i n n e a u s ,  1758, в одном из Краковских парков

A b str a c t . The dynamics of nesting of a colony studied from the year of its origin (1969) 
to the spring of 1975 is presented. The rate of natural decay of its nests and also four phases of 
its rebuilding and development have been established. The full maintenance of the life cycle 
of the colony depends to a great extent 1) on the interest some Rooks take in the nests in autumn 
and winter and 2) on passive cooperation which forms a base for the drive that brings these 
birds to the park. The influence of the climate on the breeding season is discussed and the effect 
of the knocking-off of nests has been related to the hormonal state of the birds. Autumnal 
knocking-off of nests is proposed as a more humane attempt to liquidate annoying colonies.

Naturalist are concerned with different aspects of life of R ooks, which 
aspects might roughly be grouped in three large divisions. They would like to 
know, above all, what these birds do at different times of the day and in different.
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STRESZCZENIE

Park Krakowski zajmuje powierzchnię około 5 ha, otoczoną zwartą zabudową 
kilkupiętrowych domów. Gawrony żerują w nim przez pięć miesięcy jesienno- 
zimowych, od marca gnieżdżą się do czerwca, a w lipcu tylko nocują w drobnych
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grupach. O liczebności żerujących gawronów decydują warunki klimatyczne — 
mrozy, śniegi (Ryc. 1, 2), ewentualnie mgła (Tabela I), a także dokarmianie 
przez ludzi. Liczba obecnych gawronów rośnie w październiku i listopadzie 
stopniowo i z wolna. Żerujące gawrony znikają natomiast koło połowy marca 
w dużej grupie, jak to wynika z obserwacji nad osobnikami, które zostały uwa
runkowane na określony sposób dokarmiania (Tabela II).

Część gawronów zdradza od jesieni objawy płciowego pobudzenia; pojedyncze 
osobniki tokują w charakterystyczny sposób siedząc na drzewach, lub pary 
chwytają się za dzioby, względnie karmią nawzajem. Z końcem grudnia słabną 
te zapędy, z tym  że w drugiej połowie stycznia zaczynają się wzmagać. Gawrony 
mogą tokować zatem dwa razy w roku. Około 10% ptaków żerujących w Parku 
zaczyna już od połowy listopada interesować się gniazdami siadając obok 
nich lub w nich. Odwiedziny te przeważają w godzinach porannych i powtarzają 
się bez przerwy przez całą zimę. Od początku marca rośnie liczba takich gawro
nów w tempie przyspieszonym, przy czym niektóre próbują przejść na nocowanie 
przy gniazdach. Nocowanie rozpoczyna okres wzmożonego gromadzenia się 
na drzewach gniazdowych i budowy nowych gniazd (Tabela II, Ryc. 1, 2, 3). 
Gniazda kolonii parkowej są mniej więcej w połowie dziełem ptaków tu  zimują
cych i w połowie powracających z zimowiska.

Kolonia gawronów w Parku powstała w r. .1969, a od roku 1971 co wiosnę 
ptaki budowały 60—70 gniazd. Gniazda te niszczały od października do lutego 
w sposób naturalny, na skutek niekorzystnych warunków klimatycznych, jak 
wiatry, deszcze, mrozy, a przede wszystkim śniegi (Tabele I I I ,  IV, Ryc. 3). 
W lutym spadała liczba szczątkowych gniazd do kilku sztuk, w jednym roku do 
zera, a w najpomyślniejszym do 12. Można przyjąć, że gawrony w Parku co 
roku odbudowują swoją kolonię od nowa. W wiosennym okresie budowlanym 
kolonii można wyróżnić cztery fazy: 1 — pierwsze zajmowanie miejsc pod gniazda,
2 — intensywne roboty budowlane (powstaje 40% gniazd), 3 — powolne tempo 
budowlane i 4 — zajmowanie peryferyjnych lokacji przez ptaki z opóźnionym 
cyklem rozrodu (Tabela V, Ryc. 1, 2, 3).

Na terenie Parku gawrony założyły w ciągu siedmiu sezonów, licząc w to 
także wiosnę r. 1975, na drzewach spośród 450 rosnących (Tabela 6, Ryc. 4), 
w sumie 148 gniazd. Liczba ta  przewyższa przeszło dwukrotnie roczne zapotrze
bowanie na punkty lokacyjne. R ozkład gniazd na poszczególnych drzewach 
był bardzo nierówny (od 1—30 sztuk, Tabela VI), niezależny od gatunku drzew, 
lecz od rozmiarów i ukształtowania ich korony. Zaznaczają się także wyraźne 
fluktuacje w zagęszczeniu gniazd w różnych okolicach Parku (Tabela VII, 
Ryc. 4). Kolonizowanie zaczęło się od strefy „ I” w północnej części Parku, ale 
już od r. 197.1—1973 więcej niż połowa gniazd znalazła się w południowej części 
Parku w strefie „ I I I”. W następnym roku zaczęła się rekolonizacja strefy „ I”, 
wiążąca się z powstaniem strefy pośredniej „ I I”. Ten ostatni kierunek zmian do
prowadził w r. 1975 do prawie całkowitego opuszczenie strefy „ I I I” i „ I I”. 
Wiąże się to prawdopodobnie z tym, że więcej gniazd przetrwało zimę w strefie 
„ I” niż w obu pozostałych (Tabela I V, Ryc. 4).
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Fotoperiodyzm wyznacza czas pory godowej gawronów na początek wiosny; 
gawrony aklimatyzowane w Nowej Zelandii przesunęły czas godów o pół roku 
do okresu tamtejszej wiosny (Bull, 1957). Dokładny termin budowania gniazd 
w okolicach leżących w sąsiedztwie 50° szerokości geograficznej Europy waha 
się znacznie zależnie od klimatu. Lokalne wahania klimatyczne mogą jeszcze 
przesunąć o kilka dni czas znoszenia pierwszych jaj (Ow en , 1959). Gawrony 
osiadłe w Kornwalii o łagodnym klimacie oceanicznym zajmują się tym  w marcu 
(Marshall i Coombs, 1957), natomiast ptaki powracające z zimowiska do Fur- 
manowa o klimacie skrajnie kontynentalnym — dopiero w kwietniu (Gavrilov 
i in., 1968). W Krakowie o klimacie pośrednim pomiędzy obu poprzednimi budowa 
gniazd ciągnie się przez marzec i kwiecień, ponieważ uczestniczą w niej gawrony 
zimujące i powracające z zimowiska. Pod wpływem skrajnych klimatów powstały 
zatem w Europie dwie populacje gawronów, jedna osiadłych, a druga odlatują
cych na zimę. W naszych warunkach klimatycznych populacja rozszczepia 
się obecnie na grupę osiadłą i odlatującą na zimę.

W kolonii parkowej niszczono znaczną część gniazd gawronów przez ich 
zrzucanie, raz w marcu (r. 1973) i trzy razy w kwietniu (r. 1972, 1973, 1975). 
Marcowe straty  ptaki odbudowały natychmiast, kwietniowe natomiast tylko 
w minimalnym stopniu (Ryc. 3). R óżnicę w skutkach tych ingerencji człowieka 
należy wiązać ze stanem neuro-hormonalnym samic, których przysadki mózgowe 
w kwietniu nie były już zdolne do produkcji hormonu FSH, wyzwalającego 
czynności jajnika (Lehrman, 1959). Niekompletne zrzucanie gniazd zamieszka
nych przez gawrony nie zapobiegło-temu, że w roku następnym kolonia się odtwo
rzyła. Zniszczenie pustych gniazd w listopadzie usunęłoby ważne ogniwo w cało
rocznym cyklu życia kolonii; odpadłoby blokowanie przez szereg miesięcy miejsc 
lęgowych. Na wiosnę gawrony nie znęcone widokiem gniazd i ptaków zajętych 
nimi prawdopodobnie ominęłyby terytorium kolonii, albo zjawiłyby się nielicznie 
i w spóźnionym terminie. Są to bowiem ptaki, u których „bierna współpraca” 
(Pinowski, 1959) odgrywa w życiu społecznym podstawową rolę.

РЕЗЮМЕ

Краковский парк занимает площадь около 5 га и окружён плотными постройками 
многоэтажных домов. Грачи питаются здесь в течение пяти осенне-зимных месяцев, 
с марта по июнь гнездятся, а в июле лишь ночуют мелкими группами. О численности 
питающихся грачей решают климатические условия — морозы, снега (Фиг. 1, 2), 
вероятно туман (Табл. 1), а также докармливание населением. Численность грачей 
растёт в октябре и ноябре постепенно и медленно. Грачи, добывающие пишу исче
зают около половины марта в большой группе, как это следует из наблюдений над 
особями, которые были обусловлены определённым способом докармливания 
(Табл. И).






